
    
 

 
 

 

 

1 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465 

O PARANÁ FALA FRANCÊS 
EDITAL n°. 016/2019 – PFF/UNESPAR 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE MATRÍCULAS E SEGUNDA CHAMADA PFF 2019 

A Coordenação Institucional do Programa Paraná fala Idiomas "O Paraná Fala Francês" – PFF – 

segunda etapa, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais – ERI, e no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, informa a relação final das MATRÍCULAS EFETIVADAS PARA O 
CURSO DO PFF NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2019, realizado com apoio do Fundo Paraná e da 

SETI - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, e realiza a segunda chamada 
das inscrições homologadas para ocupar as vagas remanescentes das turmas iniciantes, nos seguintes 

termos: 

1. DAS TURMAS 

 

2. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS ATIVIDADES 

 

3. DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Turma Horário Campus 
Iniciantes  – Terças e Quintas  19h às 21h Curitiba I – EMBAP 
Iniciantes  – Quartas-feiras 14h às 18h Curitiba I – EMBAP 
Intermediário – Sábados 8h às 12h  Curitiba I – EMBAP 

Turma Início Término C/H 
Terças e Quintas 03/09/2019 12/12/2019 60 horas 
Quartas-feiras 04/09/2019 11/12/2019 60 horas 
Sábados 24/08/2019 14/12/2019 60 horas 

TURMA INICIANTE – TERÇAS E QUINTAS das 19h às 21h 
Nome  RG Vínculo 
Alice Alves Lippe 49819557-0 Estudante 
Angélica Romeros de Almeida 82548017 Professor 
Ariel Plautz do Nascimento  135112313 Estudante 
Arthur Vieira Firmino 213675838 Estudante 
Bruno Emanuel Frediani Oliveira 123224477 Estudante 
Fernanda Cheffer Moreira 106884099 Estudante 
Fernando Toshikazu Senda 506373654 Estudante 
Gabriel Gonçalves de Oliveira Lôbo 6322246 Estudante 
Henrique de Souza Machado 12.453.907-2 Estudante 
Isabella Frade Magalhães  MG-15.860.051 Estudante 
Janaina Leatrice Machado 7.203.603-4 Estudante 



    
 

 
 

 

 

2 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465 

 

Jessica Cristina da Silva Magro 128898778 Estudante 
Julia Thieme Pedreira 94413460 Estudante 
Kaoana Maria Santos  145711207 Estudante 
Larissa Gonçalves Carneiro 99077883 Estudante 
Larissa Urbina Bento 423047723 Estudante 
Lucas Ferreira de Souza 141159100 Estudante 
Luiz Danilo Blezins Moreira 40579698-5 Estudante 
Maria Clara Soares de Souza 151078605 Estudante 
Maria Eduarda Pires de Marins 125736645 Estudante 
Murilo Gabriel Spineti Caetano 498523925 Estudante 
Nátali Manfrin 137985977 Estudante 
Vinícius Camilo Vendramin 45.714.253-4 Estudante 
Inscrições Homologadas – Matrículas não efetivadas 
Jhonata Marcondes da Silva  103005973 Bolsista 
Juliano Soares 140487511 Estudante 
Kettuly Costa Machado  0266445520037 Estudante 
Mayara Alvares Cabral 22797483 Estudante 
Matheus de Freitas Carneiro 123995120 Estudante 
Tarsila de Abreu Duarte Teixeira 129580542 Estudante 

TURMA INICIANTE – QUARTAS-FEIRAS das 14h às 18h 
Nome  RG Vínculo 
Aline Pereira Kovalski 75830203 Estudante 
Ana Elyze Santos Martins de Góis  127391327 Estudante 
Ana Luiza Domingos 35119411 Estudante 
Beatriz Marinho Tuletzki  138191407 Estudante 
Bruna Marcela Schmidt Fernandes Carretas 129220899 Estudante 
Cristhian Joe Kuhnen  127353204 Estudante 
Dora Teixeira de Oliveira Andrade 532572294 Estudante 
Flaviane Figueiredo de Castro MG10244643 Estudante 
Gabriel Duarte Gonçalves Francisco 7339287 Estudante 
Gabriel Torres Kovalski 139162382 Estudante 
Giovana Terezinha Simão 60883092 Professor 
Isabela Ribeiro de Lima 156144126 Estudante 
Isabelle Mesquita 90760092 Estudante 
Izabelle Cristine dos Santos Marques 8264881-0 Estudante 
Jack Philipetti de Aguiar 37295733x Estudante 
Janaine do Carmo 86497956 Estudante 
Juliane da Silva Santos 126761732 Estudante 
Larissa da Silva Sanches 49.943.268-x SP Estudante 
Lucas Santos Rosa 9.536.432-2 Estudante 
Lucia Helena Cordeiro Pereira 47368111 Estudante 



    
 

 
 

 

 

3 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465 

 

Mariana Hino Boaventura 509878544 Estudante 
Marília de Melo 94926041 Estagiário 
Natália Meisen 13225428-1 Estudante 
Rayssa Talamini  5713201 Estudante 
Valeria Rossetto Nunes 7207328-2 Professor 
Victtor de Oliveira Prudencio 7500969 Estudante 
Vivian Letícia Busnardo Marques 50530159 Professor 
Inscrições Homologadas – Matrículas não efetivadas 
Lucas de Almeida Pinheiro 483543718 Professor 
Marcella dos Santos Silva 6614184 Estudante 
Vanisse Simone Alves Corrêa 46442180 Professor 

TURMA INTERMEDIÁRIA – SÁBADOS das 8h às 12h 
Nome  CPF Vínculo 
Alvaro Henrique Borges 00030237610 Professor 
Beatriz Dea 08584618970 Estudante 
Cibele Betina Bavaresco Viega 11405322942 Estudante 
Cristóvão de Oliveira Carraro  97431001991 Professor 
Daniele Solana Minozzo 06663309994 Bolsista 
Dariane Martiól de Souza 06629620950 Estudante 
Dayana Paredes 02870406908 Estudante 
Eduardo Andrade Colgan Pereira Jorge 06260435908 Estudante 
Eduardo Neves Camargo 07827729940 Estudante 
Elisa Carolinne de Oliveira 09587468937 Estudante 
Fernando Campos de Macedo Neto  05336421596 Estudante 
Fernando José da Silva 07945030980 Estudante 
Franciele Pereira Oliveira  07480950985 Estudante 
Francine Madlener  09801861967 Estudante 
Gabriela Colla Romero de Sousa 07663272994 Estudante 
Geraldo Henrique Torres Lima  23377097953 Professor 
Gessica Dayse da Rocha 09205132985 Estudante 
Gleicy Kezia Pavan de Souza Povidaiko 08258870971 Estudante 
Graziela Braz Camilo  04318627969 Estudante 
Guilherme Caldas dos Santos 02565701918 Professor 
Hely Souza Carvalho  96187956915 Estudante 
Janilson Pacheco Serafim 86594915487 Estudante 
Jaqueline de Souza Cunha 10915114976 Estudante 
Juliana de Toledo Nabosne  10420753958 Estudante 
Karina Barretto Richardt Rozek 10285488937 Estudante 
Larissa da Silva Sanches 43463467828 Estudante 
Letícia Grockotzki Goularte 04294924993 Estudante 
Luciana Pacheco Favoretto 02086262981 Estudante 



    
 

 
 

 

 

4 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465 

 

4. DA SEGUNDA CHAMADA PARA AS TURMAS INICIANTES 

 

Os inscritos acima, convocados em segunda chamada, devem realizar a efetivação da matrícula pela 
entrega, em sala, na primeira aula seguinte a este e-mail, pela documentação exigida: 

4.1. Cópia do documento de identificação original com foto; 

4.2. Ficha de Matrícula impressa, preenchida e assinada (Anexo I deste edital); 

4.3. Termo de Compromisso impresso, preenchido e assinado (Anexo II deste edital).  
 

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS 

5.1. Ao efetivar sua matrícula, o aluno aceita as normas estabelecidas pelo Programa; 

5.2. Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF na UNESPAR; 

5.3. Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço ppf@unespar.edu.br 

PUBLIQUE-SE. 

Curitiba, 09 de setembro de 2019. 

 

Original assinado 
Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani 

Coordenadora Institucional do programa “Paraná Fala 
Francês”– UNESPAR 

Original assinado 
Prof.ª Me. Gisele Miyoko Onuki 

Diretora do Escritório de Relações Internacionais 
Portaria n° 645/2016 - UNESPAR 

Rafael Alessandro Viana 08809536916 Estudante 
Renata Letícia Marques 10549524932 Estudante 
Rosemyriam Cunha 63609967900 Professor 
Sheila Maria Ogasavara Beggiato 57323895987 Professor 
Solange Maranho Gomes  43383734900 Professor 
Stela Maris da Silva 30778301915 Professor 

TURMA INICIANTE – TERÇAS E QUINTAS das 19h às 21h 
Nome  RG Vínculo 
Lauren Sulzbach 7105210996 Estudante 
Kethlen Sulzbach 5105210982 Estudante 
Sara Maciel Rodrigues  305418345 Estudante 
Caio Cavalheiro da Costa 4459744187 Estudante 

TURMA INICIANTE – QUARTAS-FEIRAS das 14h às 18h 
Nome  RG Vínculo 
Rebeca Machado 105657668 Estudante 
Claudia Gonçalves de Brito 72735854 Estudante 
Fábio Baltar Auffinger 127460469 Estudante 



    
 

 
 

 

 

5 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465 

 
O PARANÁ FALA FRANCÊS 

EDITAL n°. 016/2019 – PFF/UNESPAR 

ANEXO I – FICHA DE MATRÍCULA – PFF SEGUNDO SEMESTRE 2019 

 

 
  

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL 

Nome: 

E-mail: Telefone: (   ) Celular: (   ) 

Endereço: 

 

Cidade/Estado:                                                                                      CEP: 

Data de Nascimento:   RG:  CPF: 

VÍNCULO COM A UNESPAR 

(   ) Professor Campus: Colegiado: 

(   ) Estudante Campus:  Curso: 

(   ) Agente Universitário Campus: Setor: 

(   ) Bolsista / Estagiário Campus: Setor: 

(   ) Outros Especificar: 

Documento enviado por e-mail: 

TURMA PFF ESCOLHIDA 

(   )  TURMA DE TERÇAS E QUINTAS – das 19h às 21h – Campus de Curitiba I - EMBAP  

(   )  TURMA DE QUARTAS-FEIRAS – das 14h às 18h – Campus de Curitiba I - EMBAP 

ASSINATURA 

Data: Assinatura: 

 

 

 

(   ) Estou ciente e de acordo com todas as 
disposições dos Editais 014 e 015/2019 – 
PFF/UNESPAR 



    
 

 
 

 

 

6 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019 
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1 
Universidade Estadual do Paraná – ERI 
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465 

O PARANÁ FALA FRANCÊS 
EDITAL n°. 016/2019 – PFF/UNESPAR 

 

ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO 

 
 

Eu, _______________________________________________________, portador do Registro 

Geral nº ___________________________________ e inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF 

sob o nº ___________________________________, declaro estar ciente de ocupar uma das 25 vagas 

ofertadas na Turma: 

(    ) Terças e Quintas das 19h às 21h – UNESPAR – Campus de Curitiba I – EMBAP ou 

(    ) Quartas das 14h às 18h – UNESPAR – Campus de Curitiba I – EMBAP  

do Programa Paraná fala Idiomas – segunda etapa - "O Paraná Fala Francês" – PFF 2019, realizado 

com apoio do Fundo Paraná e da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e 

comprometo-me a ter a frequência mínima exigida (75%) e concluir o curso, salvo por motivo de força 

maior a ser documentado e apresentado presencialmente ou por e-mail, sob pena de, em caso de 

desistência ou reprovação por falta, ficar IMPEDIDO de inscrever-me novamente em qualquer nova 

edição do Programa “O Paraná Fala Francês" – PFF na UNESPAR. 

Declaro ainda respeitar a Lei de Direitos Autorais (Art. 46, VIII, da Lei nº 9.610/98); adquirir o 

material didático (digital ou físico) indicado para o acompanhamento das aulas; obedecer aos códigos 

de postura, ética e bom-comportamento na universidade; participar das atividades e avaliações de 

forma a obter o conceito 7,0 e autorizar o uso de minha imagem, se necessário, para fins de publicidade 

do Programa. 

 

Curitiba, _____ de _______________ de 2019. 

 

 

 

________________________________________________ 

Assinatura 


